



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
Obra:		REFORMA				
Objeto:		REFORMA DO PISO DE MADEIRA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL - 1º PAVIMENTO				
Orgão:		POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA				
Local:		QUARTEL DO COMANDO GERAL				
Etapa:		ÚNICA				
Descrição:		ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,95 (HORA) 48,79 (MÊS)			BDI:	24,83
		ENCARGOS COMPLEMENTARES INSERIDOS NOS SERVIÇOS				
		SINAPI:MAIO/2018; ORSE:MARÇO/2018; SUPLAN:JUNHO/2017			VALOR TOTAL	136.701,48
		DATA DO ORÇAMENTO JULHO DE 2018				
Item	Cód.	Serviço	Und.	Quant.	Vlr. Unt. c/BDI	Vlr. Total
1 - SERVIÇOS PRELIMINARES						3.331,74
1.01	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	391,12	2.346,74
1.02	73847/001	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	2,00	492,50	985,00
2 - REMOÇÕES/RETIRADAS						7.898,89
2.01	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	38,33	16,54	633,99
2.02	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	403,15	3,36	1.353,77
2.03	72178	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	M2	276,08	21,06	5.814,01
2.04	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL. AF_12/2017	UN	50,00	0,44	21,85
2.05	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL. AF_12/2017	M	167,50	0,45	75,27
3 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL						11.522,38
3.01	19001/ PMPB	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PESSOAL	MÊS	2,00	1.557,78	3.115,57
3.02	19002/ PMPB	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - DESPESAS GERAIS MENSIS	MÊS	2,00	484,35	968,70
3.03	19003/ PMPB	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - DESPESAS GERAIS FIXAS	MÊS	1,00	3.179,89	3.179,89
3.04	19004/ PMPB	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS	MÊS	2,00	2.129,11	4.258,22
4 - PISO						37.142,77
4.01	04956/ ORSE	REFORÇO PARA PEÇA DE MADEIRA EM CHAPA DE FERRO 5/16".	UN	10,00	803,43	8.034,31
4.02	04851/ ORSE	MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA/MADEIRA DE LEI, PEÇA SERRADA 10 CM X 25 CM (APARELHADA).	M	70,40	144,08	10.143,30
4.03	07335/ ORSE	PISO EM ASSOALHO DE MADEIRA LEI DE 1º (PAU D'ARCO)- EXTRA, RÉGUAS MACHO E FÊMEA 15 CM X 2 CM, SOBRE RIPÃO DE MADEIRA 3,5 CM X 5,5 CM	M2	19,17	254,74	4.882,18
4.04	19005/ PMPB	PISO EM ASSOALHO DE MADEIRA LEI DE 1º (ANGELIM- AMARELO) - EXTRA, RÉGUAS MACHO E FÊMEA 15 CM X 2 CM, SOBRE RIPÃO DE MADEIRA 3,5 CM X 5,5 CM	M2	19,17	135,08	2.588,82
4.05	13032/ ORSE	RASPAGEM, LIXAMENTO, CALAFETAGEM, EM PISO DE MADEIRA	M2	212,20	30,25	6.418,37
4.06	95464	PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M2	250,53	20,26	5.075,79



Valor dos serviços nesta etapa:						59.895,78
5 - DIVISÓRIAS						21.413,96
5.01	96359	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2	296,79	72,15	21.413,96
6 - ESQUADRIAS						2.973,80
6.01	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	7,00	424,83	2.973,80
7 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						2.881,70
7.01	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	19,00	33,52	636,83
7.02	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	19,00	38,35	728,62
7.03	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	17,93	107,56
7.04	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	28,36	85,09
7.05	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	38,80	116,39
7.06	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	6,03	602,94
7.07	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	167,50	3,61	604,28
Valor dos serviços nesta etapa:						27.269,46
8- PINTURA						31.376,86
8.01	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	643,57	10,64	6.844,83
8.02	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.120,13	9,74	10.906,60
8.03	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	403,15	19,25	7.760,27
8.04	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	403,15	13,49	5.440,24
8.05	74065/002	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	20,58	20,65	424,92
9- DIVERSOS						18.159,39
9.01	88273	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	48,00	17,76	852,65
9.02	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	48,00	17,55	842,47
9.03	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,00	18,74	674,54
9.04	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,00	14,22	511,86
9.05	96113	FORRO DE GESSO COMERCIAL	M2	403,15	28,84	11.625,31
9.06	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA - (SINAPI - Ref.abril/2018 Desonerado)	M2	250,53	2,27	569,19
9.07	S74619	BOTA-FORA (CARGA MECÂNICA, TRANSPORTE E DESCARGA MECÂNICA, CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3) ATÉ 5,00KM - SUPPLAN/SINAPI (JUNHO/2017)* - Desonerado	M3	10,00	16,90	169,02



9.08	19008/ PMPB	"AS BUILT" DA REFORMA DO PISO DO QUARTEL DO COMANDO GERAL	UN	1,00	2.914,35	2.914,35
Valor dos serviços nesta etapa:						49.536,25
VALOR GLOBAL DA OBRA:						136.701,48

Quartel em João Pessoa-PB, _____ de agosto de 2018.

Resp. Orçamento: Heronildo da Silva Apolinário - 1º SGT QPS/PMPB

Arquiteto e Urbanista - CAU A99032-9

Heronildo da Silva Apolinário
Arquiteto e Urbanista
CAU A99032-9

Resp. Levantamento: Heronildo da Silva Apolinário - 1º SGT QPS/PMPB

Arquiteto e Urbanista - CAU A99032-9

Wisley da Silva Bastos - CB QPC/PMPB

Acadêmico em Engª Elétrica

Wisley da Silva Bastos